2011 2010

港幣 美元 港幣 美元
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

現金及現金等價物 7,463 13,460 21,073 41,587

股東借款 – (331,199) – (454,248)

公司債券 – (2,520,360) – –

因已確認資產與負債而
　產生的淨風險 7,463 (2,838,099) 21,073 (412,661)

本公司

貨幣風險（以人民幣列示）

2011 2010

港幣 美元 港幣 美元
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

現金及現金等價物 6,406 7,095 20,678 17,626

公司債券 – (2,520,360) – –

因已確認資產與負債而
　產生的淨風險 6,406 (2,513,265) 20,678 17,626

160

(XI) 財務報告
財務報表附註
（除特別指出外，以人民幣列示）

中國山水水泥集團有限公司 • 2011年年報

35 財務風險管理和公允價值（續）

(d) 外匯風險（續）

(iv) 敏感性分析

下表列示於資產負債表日，假設其他風險變量保持不變，匯率變動對本集團稅後利潤
及留存收益的影響。

本集團

2011 2010

匯率增加 ╱
（減少）

稅後利潤及
留存收益的

影響
匯率增加╱
（減少）

稅後利潤及
留存收益的

影響
人民幣千元 人民幣千元

美元 10% (275,535) 10% (37,324)

(10%) 275,535 (10%) 37,324

港幣 10% 746 10% 2,107

(10%) (746) (10%) (2,107)

上表中所列示的分析結果是本集團所有非記賬本位幣對本集團內各公司稅後利潤及權
益的影響的總計，該總計以資產負債表日的匯率折算成人民幣表示。

敏感性分析是假設外匯兌換率的變動應用於重新計量本集團於資產負債表日持有的金
融工具所面臨的貨幣風險。該分析不包括換算境外業務的財務報表至本集團的列報貨
幣而引致的差異。該分析與2010年的分析基準是一致的。

161

(XI) 財務報告
財務報表附註

（除特別指出外，以人民幣列示）

中國山水水泥集團有限公司 • 2011年年報

35 財務風險管理和公允價值（續）

(e) 權益價格風險

本集團面臨可供出售權益投資（請參閱附註16）所帶來的權益價格變動風險。

本集團投資的上市公司均為上海交易所上市。該可供出售投資的選擇基於被投資公司長期增
長潛力，並且持續對被投資公司的表現進行監控以確定與預期是否一致。

截至2011年12月31日，在其他變量不變的情況下，相關股票價格（針對上市公司股票）上
升或下降50%（2010年：50%），集團稅後利潤（及留存收益）的上升或下降金額如下：

本集團

2011 2010

股價增長 ╱
（下跌）

對所有者
權益其他
部份影響

股價增長╱
（下跌）

對所有者
權益其他
部份影響

人民幣千元 人民幣千元

上市公司股價變動 50% 1,960 50% 2,397

(50%) (1,960) (50%) (2,397)

上述敏感性分析中本集團的稅後利潤及留存收益的影響是假設在資產負債表日股價發生變
動，按照新股價對上述金融工具進行重新計量後的影響。同時假設集團所投資股票的公允價
值會隨着相關股價的歷史相關性而波動，集團持有的可供出售金融資產不會隨着股價的下跌
而被視為減值，以及其他變量保持不變。2010年的分析基於同樣的假設和方法。

162

(XI) 財務報告
財務報表附註
（除特別指出外，以人民幣列示）

中國山水水泥集團有限公司 • 2011年年報

35 財務風險管理和公允價值（續）

(f) 公允價值

(i) 以公允價值計量的金融工具

由於採用修訂的國際財務報告準則第7號，本集團金融工具的公允價值計量根據可見
的市場數據分類為三個層級。於2011年12月31日，本集團僅持有可供出售證券在國
際財務報告準則第1號《金融工具：披露》中定義的「層級1」中以公允價值計量。「層
級1」定義如下：

「層級1」（最高級）：公允價值以辨認金融工具（未調整）的活躍市場報價計量。

2011

本集團
層級1 層級2 層級3 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

資產
可供出售的證券：
　－上市公司 5,225 – – 5,225

(ii) 以非公允價值計量的金融工具的公允價值

於2010年及2011年12月31日，本集團和本公司以成本或攤餘成本計量的重大金融資